§. 2.

De Digerentib. & Præp. hum. 55

§. 2. ^a *Bilis* nimirum flava refri-
gerantibus & ^b humectantibus atque
incrassantibus corrigenda. ^c *Pituita*
calefacientibus, siccantibus & atte-
nuantibus præparanda. *Humor me-
lancholicus* moderate calefacientibus
& humectantibus ac attenuantibus
emendandus. ^d *Atra bilis* multum
humectantibus & attenuantibus cor-
rigenda.

a Bilis flava.] Constat ex terrâ & oleo
& sale & acido & multis aliis particulis.

NB. Pro generali hic tenendum est, quod
quoties authores loquuntur de bile, intel-
ligendum est, illos de sale loqui & sæpius
de corrosivo.

b Humectantibus.] Hoc bene, quia si
3i. salis infundatur in multa aquâ, sal vim
amittit & multum per urinam cum aqua
emittet: hanc ob caussam sæpius aquæ
spadaneæ juvant, nam magna copia su-
muntur, ita sal diluitur & cum aqua ejici-
tur, ut etiam pituita.

c Pituita calefacientibus.] Si pituita
multum calefit, tum nimirum exsiccatur,
& indurescit.

d Atra bilis.] Est tantum sal corrosivum.

§ 3. Et quidem a cuique parti accommodata, prout humor in hac vel illa parte consistit, usurpanda. *Bilem in Capite præparant & digerunt, Cephalica Frigida: in Pectore b Thoracica Frigida: in Corde, Cardiaca Frigida: in Ventriculo, Ventriculum refrigerantia: in Epate, Hepatica frigida.*

a *Cui parti accommodata.]* Per poros corporis nostri possunt transire particulæ omnis figuræ, si modo sint subtile, sed illæ particulæ possunt etiam esse magis convenientes huic parti quam alteri, ut ex. gr. cantharides vesicæ admodum sunt iniunctæ, ita ut non possimus totaliter negare, unum medicamentum magis esse accommodatum huic parti, quam alteri, quamvis sit admodum rarus.

b *Thoracia frigida.]* Nempe obstrunctiones tollentia & temperantia, nam frigida sunt pessima.

Quæ sequuntur sunt quasi appendix §. I.
& secundi.

Si præparatio applicanda sit bili, duplice modo hoc fieri potest. Aut quatenus ejus sal (activitas enim tota bilis consistit in ejus sali, & quoties authores bilem culpant,

non

non tam totum bilis compositum est respi-
ciendum , quam una ejus pars salina) per
acida infringi potest : aut per emollientia
& narcotica impediri , quo minus possit
molestias illa suā accredine nobis creare.

Interdum etiā magna adeat bili (ita vulgo
dictæ) viscositas, quæ digestionem (nempe
particularum suarum discriptionem) potest
admittere , sed hoc non tam bili tribuen-
dum , quam ejus adjuncto humorī viscoso.

Observandam interea bene est contra
coimunem errorem , quod non statim
bilis vocanda sit humor ille flavus , qualis
non raro exspuitur aut evomitur in ignem ,
quique protenus inflammatur , sed humor
ille , pars duntaxat esse bilis , tanquam com-
positi , constantis non solum ex terra , aqua
sale & quidem amaricante , & forsitan ad-
huc multis aliis ex particularum generibus ,
de quibus sensus noster gustus non ita Judi-
care potest.

§. 4. ^a Pituitam præparant in Ca-
pite Cephalica calida , in Peñore ,
Thoracica calida : in Ventriculo ,
Ventriculum calefacentia : in Epate ,
Epatica calida : in Renibus , Renes
calefacentia ; in Utero , Uterina ca-
lida .

a *Pituita preparantia.*] Consistit in particularum crassarum attenuatione, & viscosarum discriptione.

Sed quæ hoc paragrapho & præcedentibz ponuntur, sunt tantum nugatoria, nam quæ ad sanguinem perveniunt, cum sanguine feruntur ad omnes partes ope circulationis.

§. 5. **a** *Melancholiam* & **b** *atram bilēm* *preparant*: fumaria **c** buglossum, borrago, scolopendrium, melissa, cuscuta, capill. veneris, chamaedrys, chomæpitus, lapulus, cortices citri; fæniculum, rosmarinus, succus pomorum, **d** ceterach, cappares, epithymum, viołæ, genistæ flores & semen, tamariscus, sem. oczmi, fraxini.

a *Melancholiam.*] Diximus consistere in terrestri, & crassa materia.

b *Atra bilis.*] Cum meteria est magis corrosiva.

Melancholia curatur optime venæsestionē, bonā diætā, & decoctis, si modo patientes velint continuare in iis utendis.

Melancholici curantur aquâ spadanâ natu-

naturali, quia tunc bonam observant diætam, exercitionem modicam, & magna illa copia aquæ diluit terrestritatem, & vim corrosivam, præterea vi sua minerali obstrukiones tollit.

Non debent esse nipis subtilia, nam illa parum possunt, quia facile a particulis crassis, & duris reflectuntur, ut audi- vimus parte secunda principiorum philosophiæ cartesii, non etiam debent esse crassa, sed temperata subtilia,

c *Buglossum, borago.*] Nihil possunt.

d *Ceterach.*] Est optimum contra me- lancholiām.

C A P U T VI.

De Emollientibus, laxantibus, rarefacientibus &c.

§. I.

MAJORIBUS seu ^a *Emollientia* sunt, quæ id quod concretum est, fundunt. Talia sunt, quæ nec valde calida sunt, nec valde sicca. ^b Calida scilicet in secundo gradu, & non nihil humida, ac præterea vim em- plasticam habentia, ut sunt, *malvæ*

C 6

& al.

60 CAPUT VI.

& altheæ folia & radices liliorum alborum, atriplex, mercurialis, semen malvae, sesami, lini, fænigraci, althæa, carice pingues, oleum simplex, pinguedines gallinæ, suilla, vitulina, hedina, sevum vervecinum & similes, medulla fere omnes, butyrum recens, cera, pix, resinæ, bdellium, ammoniacum, styrax liquidus, ladanum, galbanum.

a Emollientia, talia sunt, qua nec valde calida sunt, nec valde sicca.] Est explicatio negativa & nihil docet; idem est ac si decretinus duo & tria non sunt quatuor, nec sex, neque septem & sic porro, inde tamen non possum scire, quid sit.

b Calida ac præterea vim emplasticam habentia.] Hic author explicat obscurum aliquid per obscurius, nam nunquam explicavit adhuc, quænam illa vis emplastica sit, & cum postea explicationem dat, illa æque obscura est.

Emollientia dicuntur, quia flexiles habent particulas, & involvunt salinas, & acidas particulas.

§. 2. Hisce opponuntur σπληγατικὰ
ἢ σπλη-

De Emollient. laxant. raref. &c. 61

η οὐληρωνοτε. ^a *Indurantia* ^b quæ sunt frigida & humida, ut *semper vivum, portulaca, psyllium, lenticula palustris, solanum.*

^a *Indurantia sunt.*] Quæ conservant & promovent quietem particularum, Juxta se invicem positarum, ex physica didicimus, in quo molilities & durities consistit.

^b *Quæ sunt frigida & humida.*] Veritas aliqua est in iis, sed admodum obscura, nam frigus, quoniam in minori motu consistit, particulas quietas tenet.

§ 3. Χαλασμα. ^a *Laxantia tensis, iisque quæ συντόδι πρæter naturam dura evaserunt, ^b conferunt, suntque præcipue ea, quæ, cum materia qnædam vel vapor, vel flatus partium spatio replet, extenditque, ^c rarefaciunt, ^d flatuosumque spiritum & materiam attenuant ac discutunt. Talia sunt modice calida, largius humectantia & substantiæ tenuioris, ut facile penetrant, & crastifie non obstruant, ut: *lilium, ^e o- leum chamamelum, ^f semen lini, fœni-**

C 7 graci,

*graci , adipes , butyrum & oesypus &c
similia.*

a *Laxantia.*] Illa idea non est omnibus clara & obvia.

Humores non possunt dici laxati , sed fibræ partium & muscularum dicuntur laxatae , non quod fibræ longiores tunc sunt , sed quod finis magis a principio recedit , quod sit , cum fibræ muscularum , quæ anteā inflabantur (quo tempore necessario principia & fines sibi propiores esse debent) nunc flaccidæ jacent .

b *Conferint.*] Est certum genus medicamentum , quod duritieā illam tollit .

c *Rarefaciunt.*] Est res , quæ non competit partibus solidis , sed humoribus & spiritibus .

d *Flatusumque spiritum.*] Nullus spiritus est flatuosus , nec ullus ventus vel flatus est in nostro corpore : Verum quidem est , quod placida sit distentia in nostro corpore à vaporibus , per omnes partes euntibus , quæ , si non adest , æconomia nostra est turbata , ideo semper adesse debet .

Si jam obstructio facta est , ita ut vapores non possint transire , mutantur in flatus & ventos , ex quibus clarè patet , quod ventis non possimus mederi , sed essen-

tia

tia illorum est tollenda , quæ est obstruc-
ctio.

Quod in nostro corpore semper vapor sit,
docet etiam quantitas vaporis statim ascen-
dantis , cum urinam emittimus.